<sup>67</sup> Psal. xci, 6.

(1) Hæc cum sequente decima quinta exstat ap. Mattheum, p. 71 et 81.

A etiam viventes ibique regni participes eadem suis ex cognatis secundum virtutem abstulibus dicent: Si quis dixerit: Ego filius tuus sum, pater tuus eram, ego frater, alius quidem misere audiet, quia frater fratrem non liberat; alius vero: Pater nullus, nisi solus Deus; alius autem: Si filius meus esses, mei imitator esses, nunc vero illius es patris, cujus voluntates fecisti; cum isto in æternum recede, ego enim nescio te, nam omnia quæ sunt Dei mea sunt, tu autem Dei non es. Meum tuumque revocata sunt a terrenis quæ nos propter futuram hanc vitam odio habuimus; ideoque hujus regni hæredes facti sumus. Quoties hac deritate in sanctos Patres invecti sunt, vinculum eis defuit charitatis, Christusque ab eis rejectus fuit; quos ista cupiditas turpi sui amore, avaritia, fratrum odio, omnique malorum genere deturpavit, nunc quoque illos ignominia suffundit. ὅς τὸ πάθος ἐκράτει τοῦτο, καὶ τότε φιλοῦσιν αὐτοῖς προύξεναι, καὶ νῦν αὐτοὺς κατασχύνει.

Hæc ergo, fratres, obsecro, timeamus; vere enim sunt horrore plena. Nostra administremus, sicut Deum juvat; dimittamus, ut dimittatur nobis, misericordiam faciamus, ut multipliciter misericordiam consequamur. Qui enim propter nos egenus factus est, elemosyna accepta, cum in donis sit magnificus, mercedem multiplicabit; igitur estote secundum eum egeni, et cum eo vivetis; vel vestra illis qui ejus exemplo pauperes sunt communia facite, et propter hoc salvi eritis. Assequamur viacera misericordiæ; demus pignus nostræ erga fratres charitatis, nostræque erga communem Patrem et Dominum pietatis, nullum acceptabilis istis jejunii dielut tempus ad alia invenire poteritis; nam qui jejunio misericordiam adjunxerit, omne peccatum absterget, necnon cum fiducia salutarem adorabit passionem, et in resurrectione Christi congaudebit, et æternam redemptionem obtinebit, quam nobis omnibus consequi donetur in ipso Christo Deo nostro, cui omnia gloria, honor, adoratio cum æterno ejus Patre et sanctissimo atque bono et vivificante Spiritu, nunc, et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XIV.

In Annuntiationem in maculata Domine nostra Deiparæ semperque Virginis Mariæ.

D Psalter propheta, enumerans varia creationis opera, et in ipsis sapientiam Dei considerans, totus admiratione raptus inter scribendum exclamavit: «Quam magnificata sunt opera tua, Domine, omnia in sapientia fecisti!» Mihi autem quis hodie in hymnum consonabit sermo tentanti pro viribus prædicare illius quod omnia creavit Verbi in carne adventum? Si enim ea quæ sunt plena sunt miraculo, si ea quæ non sunt, transire in esse, est divinum et maxime celebrandum, quanto mirabilius

et divinius et magis a nobis necessario concinendum creaturam aliquam fieri Deum et non modo Deum, sed illum qui est vere Deus, et ita, cisi natura nostra exciderit ab illa dignitate, in qua creata est, propterea ad infima terræ merito dejecta? Nam hoc est magnum et divinum, ineffabile necnon rationi impervium, naturam nostram conjungi et per eam nobis impertiri in melius conversionem, adeo ut sanctis angelis et ipsis prophetis licet in Spiritu futura prævidentibus incomprehensum omnino maneat mysterium, quod fuit a sæculis absconditum. Sed cur has res memoro antequam factæ sunt? Hoc revera contigit, sed non in eo quod contigit, bene vero quomodo contigerit remanet mysterium credendum quidem, mente autem non complectendum, adorandum, sed non curiosius inquirendum, et credendum et adorandum in solo Spiritu : « Nemo enim potest dicere Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto ; » et Spiritus est in quo adoramus, et in quo oramus, ut ait Apostolus.

Quod non hominibus tantum sed et angelis et ipsis archangelis inperscrutabile sit istud mysterium, docte exprimit hæc dies a nobis celebrata. Nam archangelus quidem nuntiavit Virgini conceptionem ; illa autem cupiente discere modum et ad eum dicente : « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? » archangelus cum nullo modo posset mysterium explanare, ipse quoque ad Deum confugit : « Spiritus, dicens, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi <sup>22</sup>. » Etenim perinde ac si quis quæreret a Moysæ quomodo ex terra homo, quomodo ex luto ossa et nervi et caro, quomodo sententia ex sensus expertibus, vel quomodo ex costa Adami ipsi similis, quomodo os extensum et distributum et aptatum fuit et adunatum ; quomodo ex osse viscera et varii humores et cætera omnia. Perinde ergo ac si quis a Moysæ ista inquireret, nihil amplius diceret nisi quod Deus cepit limum a terra, creavitque Adam, et tulit unam de costis Adami et Evam formavit ; factorem quidem dixit, modum autem quo facta sunt non dixit. Ita et Gabriel quod ex Spiritu sancto et virtute Altissimi sine semine formandus puer esset equidem dixit, sed quomodo non dixit. Si enim ulterius de Elizabeth commemorans quoniam in semo et sterilitate conceperit, nihil amplius habuit dicendum nisi quod non est impossibile apud Deum omne verbum, qua ratione potuisset patefacere modum quo virgo conceptura esset et paritura? Amplius quidem habetur archangelii ad Virginem sermo, sed majore adhuc mysterio arcanus. Ait enim : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Quare? Quis quod nascitur nec propheta nec merus homo ut Adam, sed vocabitur Filius Dei, et Salvator et Liberato